
Resolução nº 018/04-CEPE

Dispõe sobre o Calendário Universitário 2005.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sua 
reunião ordinária do dia 15 de dezembro de 2004.

RESOLVE:

Art.  1º.   Aprovar  o  Calendário  Universitário  2005,  conforme  anexo  que  passa  a  fazer  parte 

integrante desta Resolução;

Art. 2º.. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 15 de dezembro de 2004.

Prof. Roberto Ramos Santos
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Av. Ville Roy, 5315 – Bairro São Pedro

 69.301-001 - Boa Vista/RR - Fone (095)621-3108 - Fax (095)621-3101



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GRADUÇÃO

DEPARTAMENTE DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO   -   2005

Janeiro / 2005
01 – Feriado (Confraternização Universal)
03 – Início do internato da 5ª e 6ª série do curso de Medicina
17 – Início das aulas do período especial 2004.2.1
23 – Realização do Vestibular para 2005

Fevereiro / 2005
08 – Feriado – Carnaval
11 – Divulgação da oferta oficial pelo DEG, para a primeira fase de matricula do semestre 2005.1.0.
16 a 18 – Primeira fase de matrícula  para o semestre letivo 2005.1.0 (veteranos) 
             – Período de solicitação de matrícula do Programa Mobilidade Estudantil
25 – Último dia para entregar ao DEG, a oferta complementar de disciplinas para o período 2005.1.0.
23 – Término das aulas do Período Especial 2004.2.1
28 – Divulgação do resultado do Vestibular para 2005

Março / 2005
01 – Exame de Recuperação do Período Especial 2004.2.1
04 – Último dia para entregar ao DEG os diários do Período Especial 2004.2.1
07 – Cadastramento e matrícula para os aprovados no Concurso Vestibular para os Cursos de Medicina, Agronomia, Secretariado Executivo e Ciências 
Sociais.
08 – Cadastramento e matrícula para os aprovados no Concurso Vestibular para os curso de Licenciatura Plena em Matemática, História e Bacharelado  
em Direito.
09 – Cadastramento e matrícula para os aprovados no Concurso Vestibular para os Cursos de Engenharia Civil, Administração, Contabilidade e Ciências 
Econômicas.
10 – Último dia para cadastramento e matrícula para os retardatários aprovados no concurso vestibular 2005, para ingresso no primeiro semestre.
14 – Início do semestre letivo 2005.1.0
14 – Início das aulas da 1ª à 4ª séries do curso de Medicina
14 – Divulgação da 1ª fase de matricula do semestre 2005.1.0
14 – Segunda fase de matrícula (cancelamentos)
16 – Divulgação da oferta complementar oficial pelo DEG, para a terceira fase de matricula (inclusões) do semestre 2005.1.0.
17 – Aula Magna.
17 e 18 – Terceira fase de matrícula (inclusão)
23 – Resultado da terceira fase de matricula
25 – Sexta-feira da Paixão
31 – Colação de Grau 



Abril / 2005
01 – Colação de Grau 
21 – Feriado (Tiradentes)
22 – Publicação do Edital para processo de seleção para transferência (Resolução 004/2000-CEPE)
25 – Início das inscrições dos processos para Revalidação de Diplomas

Maio / 2005
03 – Último dia para trancamento de disciplinas ou semestre letivo 2005.1.0 para os que fizeram Fila Eletrônica
04, 05 e 06 – Congresso dos Estudantes
13 – Término das inscrições dos processos de Revalidação de Diplomas
26 – Feriado (Corpus Christi)

Junho / 2005
03 – Último dia para entregar ao DEG, a oferta de disciplinas para o período 2005.2.0
12 e 13 – ENEX
20 – Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular, para os cursos de Bacharelado em Matemática, Física e Química
21 - Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular, para os cursos de Comunicação Social, Letras e Pedagogia
22 - Cadastramento e matrícula para os aprovados no concurso vestibular, para os cursos de  Ciências Biológicas e Geografia 
23 – Último dia para cadastramento e matrícula para os retardatários aprovados no concurso vestibular 2005, para ingresso no segundo semestre
24 – Último dia para dar entrada no DEG no pedido de aproveitamentos de disciplinas para terem validade no semestre 2005.2.0
29 – Feriado (São Pedro)
30 – Publicação do Resultado do Processo Seletivo de Transferência

Julho / 2005
02 – Divulgação da oferta oficial pelo DEG, para a primeira fase de matricula do semestre 2005.2.0
09 – Feriado (Dia do Município)
11 – Término do semestre letivo 2005.1.0
13 a 15 – Primeira fase de matrícula  para o semestre letivo 2005.2.0 (veteranos) e inscrição para processo de seleção de aluno especial e mobilidade  
acadêmica
18 a 31 – Recesso da 1ª à 4ª série do curso de Medicina
20 – Último dia para a realização dos exames de recuperação
28 –Último dia para enviar ao DEG, os Diários de classe do semestre 2005.1.0
29 – Divulgação do Edital do Vestibular 2006 
        Último dia para entregar ao DEG, a oferta complementar de disciplinas para o período 2005.2.0



Agosto / 2005
03 – Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula do semestre 2005.2.0
04 e 05 – Segunda fase de matrícula (cancelamentos)
08 – Início do semestre letivo 2005.2.0
10 – Divulgação da oferta complementar oficial pelo DEG, para a terceira fase de matricula (inclusões) do semestre 2005.2.0
10 e 11 – Terceira fase de matrícula (inclusão)
16 – Resultado da terceira fase de matrícula (inclusão)
25 e 26 – Colação de grau do semestre 2005.1.0

Setembro / 2005
02 – Publicação do Edital do processo seletivo de reingresso para o ano 2006
07 – Feriado (Dia da Independência)
08 – Aniversário da UFRR
23 – Último dia para trancamento de disciplinas ou semestre letivo 2005.2.0 para os que fizeram Fila Eletrônica

Outubro / 2005
05 – Feriado (Data magna do Estado)
12 – Feriado (Dia de Nossa Senhora de Aparecida)
14 – Divulgação do Resultado do processo seletivo de reingresso para o ano letivo de 2006
15 – Dia do Professor  (não letivo )
21 – Publicação do Edital do processo seletivo para ingresso de graduado para o ano de 2006
28 – Feriado (Dia do Funcionário Público)
31 – Data limite para aprovar o Calendário Universitário 2006  

Novembro / 2005
05 – Publicação do Edital do processo seletivo para ingresso de graduado para o ano de 2006
02 – Feriado (Dia de Finados)
15 – Feriado (Proclamação da República)
18 – Último dia para dar entrada no DEG no pedido de aproveitamentos de disciplinas para terem validade no semestre 2006.1.0
18 – Término do Internato da 6ª série
30 – Último dia para entregar ao DEG, oferta de disciplinas para o período 2006.1.0
30 – Colação de grau da 6ª série do curso de Medicina

Dezembro / 2005
03 – Término das aulas da 1ª à 4ª séries do curso de Medicina
08 – Feriado (Dia de Nossa Senhora da Conceição)
09 – Término do semestre letivo 2005.2.0
16 – Último dia para realização dos exames de recuperação 2005.2.0
20 – Divulgação do Resultado do processo seletivo de Ingresso de Graduado para o ano letivo de 2006
20 – Último dia para encaminhar ao DEG, os diários de classe das disciplinas ministradas no semestre letivo 2005.2.0



Janeiro / 2006
10 – Matrícula do Período Especial 2005.2.1
17 – Início das aulas do período especial 2005.2.1

Fevereiro / 2006
09 e 10 – Colação de grau do semestre 2005.2.0
15 a 17 – Primeira fase de matrícula  para o semestre letivo 2006.1.0 (veteranos)
18 – Termino do Período Especial 2005.2.1
24 – Exame de Recuperação do Período Especial 2005.2.1
28 – Último dia para entregar ao DEG os diários do Período Especial 2005.2.1


	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
	Resolução nº 018/04-CEPE
	PRÓ-REITORIA DE GRADUÇÃO


